
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  521   del registro 
 
 
OGGETTO: Acquisto prodotti e strumentazione per metodica di immunotipizzazione . Affidamento 

alla Ditta SEBIA (CIG N. 0101570A34).  
  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� con deliberazione del Direttore Generale n.360 del 03.09.2010 questa Amministrazione ha proceduto ad 
utilizzare, avvalendosi della facoltà di estensione di cui all’art.28 della L.R. n.1/2004, gli esiti della procedura 
aperta per la fornitura quadriennale in service, comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full risk, di sistemi 
analitici e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di esami diagnostici presso le UU.OO. di Patologia 
Clinica dell’ASL BR; 

� tra le Aziende aggiudicatarie della procedura innanzi citata è compresa la Ditta SEBIA, che risulta affidataria della 
seguente fornitura: 

 
 LOTTO 3) ELETTROFORESI - IMMUNOFISSAZIONI , fornitura in Service comprensiva di noleggio ed 
 assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di esami 
 diagnostici; 
 N.10.500 prestazioni annue previste per ELETTROFORESI; 
 N.     600 prestazioni annue previste per IMMUNOFISSAZIONI;  
 Spesa presuntiva annuale di € 18.723,00 oltre IVA, pari a € 22.467,60 IVA inclusa; 
 Spesa presuntiva quadriennale di € 74.892,00 oltre IVA pari a € 89.870,40 IVA inclusa. 
 ai prezzi e condizioni di cui all’offerta prot.n.0001/10/FA/OFS/FI del 26.01.2010. 
 
Visto che: 

� con nota datata 01.09.2011, acquisita al protocollo dell’Ente col n.13660 del 13.09.2011, il Direttore dell’U.O.C. di 
Analisi Chimico-Cliniche, Dott. M. Quaranta, ha segnalato “l’opportunità di poter eseguire, in casi molto particolari, 
la tipizzazione di componenti monoclonali in Tecnica gel d’Agarosio” richiedendo alla Ditta SEBIA, attuale 
fornitrice di strumenti e reagenti per l’esecuzione di test elettroforetici, “una alternativa alla metodica di 
immunotipizzazione attualmente eseguita in Tecnica Capillare”; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



� con la medesima nota il Dott. Quaranta ha richiesto, altresì, l’acquisizione dalla Ditta SEBIA del test per il 
dosaggio della Proteinuria di Bence-Jones su gel di agarosio, il cui fabbisogno annuo è stimato in test 600; 
 

Rilevato che: 

� questa Area, con nota prot.n.15287 del 14.10.2011, ha invitato la Ditta SEBIA a formulare una proposta 
alternativa alla metodica di immunotipizazzione attualmente eseguita, a pari costo test e senza altri oneri 
aggiuntivi, nonché a formulare la migliore offerta/sconto per la fornitura del test per il dosaggio della Proteinuria di 
Bence-Jones su gel di agarosio; 

� la Ditta SEBIA ha formulato l’offerta prot.n.0001/11/CC/OFS/FI del 26.10.2011 con cui ha proposto quanto segue: 

� Metodica di Immunofissazione su gel d’Agarosio  agli stessi prezzi a test attualmente praticati per la 
metodica in Tecnica Capillare, per un costo complessivo a test pari a € 8,33 oltre IVA; 

� Test per il dosaggio della Proteinuria di Bence-Jon es, ad un costo complessivo a test pari a € 11,72 
oltre IVA; 

� Fornitura della seguente strumentazione necessaria per l’esecuzione delle metodiche offerte: 

� n.1 HYDRASYS Preparatore multipurpose per elettroforesi su gel di agarosio revisionato 
cod.1011047/A/U 

� n.1 Maschera dinamica per Hydrasys cod.1255 
 

Preso atto che: 

� con nota prot.n.15864 del 28.10.2011 questa Area ha chiesto al Dott. Quaranta di voler esprimere il parere di 
competenza in merito alla opportunità e convenienza di accogliere l’offerta della Ditta SEBIA; 

� con nota dell’8.11.2011 il Direttore dell’U.O.C. di Analisi Chimico-Cliniche ha comunicato di accettare “in toto” la 
proposta formulata dalla Ditta SEBIA; 

 
Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 
e ss.ii.mm., che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “nel caso di 
consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di 
uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti”; 

 
Precisato che il numero di prestazioni per anno stimato dal Dott. Quaranta per quanto attiene il Test per il dosaggio 
della Proteinuria di Bence-Jones è pari a circa 600 e che la relativa spesa ammonta a € 8.508,72 IVA inclusa; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’acquisizione dalla Ditta SEBIA dei prodotti e della strumentazione 
analiticamente su riportata; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla base della richiesta formulata dal Direttore dell’U.O.C. di Analisi Chimico-Cliniche, Dott. M. 
Quaranta, all’acquisizione dalla Ditta SEBIA, attualmente fornitrice di strumenti e reagenti per l’esecuzione di test 
elettroforetici, dei seguenti prodotti e della relativa strumentazione necessaria per l’esecuzione delle metodiche 
offerte: 

� Metodica di Immunofissazione su gel d’Agarosio  agli stessi prezzi a test attualmente praticati per la 
metodica in Tecnica Capillare, per un costo complessivo a test pari a € 8,33 oltre IVA; 

� Test per il dosaggio della Proteinuria di Bence-Jon es, ad un costo complessivo a test pari a € 11,72 
oltre IVA; 

� Fornitura della seguente strumentazione necessaria per l’esecuzione delle metodiche offerte: 

� n.1 HYDRASYS Preparatore multipurpose per elettroforesi su gel di agarosio revisionato 
cod.1011047/A/U 

� n.1 Maschera dinamica per Hydrasys cod.1255 

2) di dare atto che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163 e ss.ii.mm.; 

3) di precisare che il numero di prestazioni annue stimato dal Dott. Quaranta per quanto attiene il Test per il 
dosaggio della Proteinuria di Bence-Jones è pari a circa 600, e che pertanto la relativa spesa è pari a € 7.032,00 
oltre IVA; 



4) di precisare, altresì, che la spesa complessiva pari a € 8.508,72 IVA inclusa, grava sul conto n.700.100.00035 
epigrafato “Materiali diagnostici e prodotti chimici per laboratori analisi“ del Bilancio 2011; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale   Il Responsabile Area Gestione Patrimonio 
          Area Gestione del Patrimonio              f.to: Dott. Raffaele Quarato 
       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   30.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


